estupro de vulnerável, o autor era conhecido da vítima, o que indica um complexo contexto de 

violência intrafamiliar. 

Ainda, quando analisados apenas os registros relativos à violência sexual contra 

crianças e adolescentes em 2019, o qual fora de 17.029 (dezessete mil e vinte e nove) 

casos, verifica-se que, possivelmente, quando divulgados os dados de todo o ano de 

2020, será identificado um expressivo aumento dos casos de violência sexual. Isso 

porque, apenas nos seis primeiros meses de 2020, já foram contabilizadas 12.711 

(doze mil, setecentas e onze) notificações de violência sexual. A pandemia alterou a 

rotina dos serviços de atendimento e proteção, como o CREAS e o Conselho Tutelar, 

os quais passaram a mesclar o trabalho presencial com o remoto, alterando a forma de 

realização dos serviços presenciais.